UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 01/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se
virtualmente, u lizando a ferramenta GoogleMeet, os membros do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura: André Mar ns Alvarenga, Caroline Wagner, Marcos
Frichembruder, Maria Arlita da Silveira Soares e Sandra Hunsche, e Ângela Maria Hartmann
(convidada). Ausência jus ficada pelos docentes André Luís Silva da Silva e Mara Elisângela Jappe Goi,
que estão em férias. Pontos de pauta: i) Atualização e discussões sobre registro do PPC do curso
(ABI, processo de ex nção do curso 2022, registro componentes PPC 2019 sistema GURI); ii)
Calendário de reuniões 2021; iii) Encaminhamentos ajuste PPC; registro de componentes por
percurso forma vo do PPC 2019 no SIE. Caroline inicia a reunião relatando que, a par r de
divergências detectadas no PPC, pelo NDE, quanto à carga horária de alguns componentes, e
obrigatoriedade atribuída para formação dos licenciandos em algumas áreas, consultou-se a
secretaria acadêmica para entender o que estava cadastrado no sistema GURI. No GURI, o PPC de
2015 tem quatro versões de matriz cadastradas, uma para cada terminalidade forma va. Já o PPC de
2019, tem apenas uma matriz cadastrada, de forma que existe obrigatoriedade atribuída apenas às
componentes que são obrigatórias a todas as terminalidades, mas não há obrigatoriedade para
componentes que são específicas por área de formação. Ou seja, o GURI não aponta componentes
que cada aluna precisa cursar para formação na área pretendida. Além disso, Ângela apresenta outra
questão: foi aprovado, em outubro de 2017, no CONSUNI, o curso no formato ABI (devendo ter 3200
horas exigidas pela Portaria 02/2015) e consequente ex nção do curso de Ciências Exatas. Caroline
apresentou um histórico desse processo: o PPC – ABI, embora aprovado no CONSUNI, não teve oferta
no SIsU porque Bagé não era a sede, de modo que a oferta foi feita pelo PPC Ciências Exatas. O ABI
foi cadastrado no E-mec, avaliado pelo MEC, no entanto, em abril de 2018, foi apresentada uma
diligência ao ABI, que em função do pouco prazo dado, não foi respondida. Assim, não se sabe se o
processo para o PPC - ABI foi fechado pela não resposta à diligência. Caroline se colocou à disposição
para conversar com a PROGRAD e tentar esclarecer estas dúvidas. Discu u-se sobre a retomada da
proposta do ABI, considerando o problema no registro do PPC no sistema interno da Unipampa, com o
cuidado de que não se altere a carga horária do curso já aprovada. Todos os presentes na reunião
concordaram com a retomada do ABI. Prof. André ficou responsável para agendar uma reunião com a
PROGRAD. Como integrantes do NDE, combinamos de criar um arquivo no drive com os pontos a
serem levantados nesta reunião. O calendário de reuniões será definido na próxima reunião, a par r
dos delineamentos da reunião com direção do campus e PROGRAD. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se esta ata que, depois de lida e conferida, foi assinada pelos presentes.

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 17:45, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:04, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Ata de Reunião CA-CAC 1133589         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133589 e o código CRC 98AE4385.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133589

Ata de Reunião CA-CAC 1133589         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133589